
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 920 del 24/06/2024

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER 

LA STAGIONE INVERNALE 2023-2024 - AFFIDAMENTO DITTA IDROSCAVI SRL LOTTO N 47 BIS - CIG 

ZB33CC89A7 -INTEGRAZIONE IMPORTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestio-

Determina n. 920 del 24/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

VISTO:

le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, ser-
vizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente n.  263 
del 20/12/2023 procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - approvazione linee guida (linee 
guida - capo I – rotazione);

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto di Consiglio Pro-
vinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici appro-
vato con atto G.P. n. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 1°gennaio 2021;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

CONSIDERATO:
Che a seguito della Convenzione per la gestione coordinata del sistema della viabilità “Parmossa-
Bardea” sottoscritta in data 30/09/2021 con prot. 25592 è stato individuato un ulteriore lotto ( Lotto 
47 BIS) su cui effettuare il servizio di sgombro neve e spargimento Sali per il quale si procederà 
con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,  comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 attraverso la 
piattaforma MEPA;

che  è emersa la necessità quindi di affidare “SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO 
SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 
2023-2024 – LOTTO 47 BIS), (importo a base d'asta € 22.463,90 e ribasso del 15,50%) per un im-
porto al netto del ribasso di € 18.982,00 oltre ad € 200,00 per oneri della sicurezza, € 3.600,00 per 
fermo mezzo, oltre IVA al 22% pari a € 5.012,04  per un importo complessivo di € 27.794,04 ese-
guendo la trattativa diretta Mepa;

PRESO ATTO:

che con determinazione n. 1488/2023 veniva affidato alla ditta IDROSCAVI SRL con sede in Via 
Volturno 61/A,  43125 Parma, p.iva e C.F. 02968400347 il “SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E 
SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIO-
NE INVERNALE 2022-2023 – LOTTO 47 BIS”, (importo a base d'asta € 22.463,90 e ribasso del 
15,50%) per un importo al netto del ribasso di € 18.982,00 oltre ad € 200,00 per oneri della sicu-
rezza, € 3.600,00 per fermo mezzo, oltre IVA al 22% pari a € 5.012,04  per un importo complessivo 
di € 27.794,04 - CIG: ZB33CC89A7;

dato atto  che le previsioni di spesa per il periodo novembre aprile 2023 - 2024 , formulate sulla 
base degli ultimi anni risulta essere per il lotto 47 Bis ditta  IDROSCAVI SRL con sede in Via Vol-
turno 61/A,  43125 Parma, p.iva e C.F. 02968400347, risulta esse pari ad  € 27.794,04 all’imp. 
1329/2023 per € 12.356,16 e all’Imp. 96/2024 per € 15.437,88, mentre l’importo da liquidare risulta 
essere pari ad € 31.503,57 (rata novembre dicembre 2023 € 12.356,16 e rata gennaio aprile 2024 
€ 19.147,41) pertanto si rende necessario integrare l’importo di € 3.709,53 iva compresa, quale im-
porto dei lavori eseguiti che non eccedono il 50% del contratto Art. 106 C.7 Codice degli Appalti) al 
capitolo 315200740000, anno 2024; 

che i lavori in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del re-
sponsabile della U.O.;

Verificato che la spesa trova copertura finanziaria al  Capitolo 315200740000 Viabilità sgombro 
neve, Titolo 1° - Missione 10 – Trasporti e diritto alla Mobilità – Programma 05 Viabilità ed Infra-

Determina n. 920 del 24/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



strutture stradali – Cod. Bilancio U.1.03.02.09.008 come segue:

Annualità  Integrazione Importo Impegno  Integrazione 
Importo/Impegno

2° stralcio inverno-
primavera 2024

Importo di €  3.709,53 nell’ imp. 96 Anno 
2024

 € 3.709,53

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  29  del  D.lgs  50/2016,  come previsto  dal  D.lgs) 
33/2013) e ss.mm.ii.;

di aver acquisito la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015 da parte dell’affidata-
rio;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.lgs 267/2000;

che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di rotazione degli  
inviti e degli affidamenti;

DETERMINA

Di impegnare la somma ad integrazione del contratto“SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGI-
MENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE IN-
VERNALE 2023-2024 RINNOVO CONTRATTO – LOTTO 97 BIS), alla ditta IDROSCAVI SRL con 
sede  in  Via  Volturno  61/A,   43125  Parma,  p.iva  e  C.F.  02968400347di  €  3.709,53  -  CIG: 
ZB33CC89A7;

Di  impegnare la  somma ad  integrazione  del  contratto,  relativa  al  2°  stralcio-  gennaio  aprile  - 
dell'annualità 2024 di € 3.709,53 iva al 22 % compresa, all'interno della quota annualità 2024 al 
Capitolo 315200740000 Viabilità sgombro neve ,Titolo 1° - Missione 10 – Trasporti e diritto alla 
Mobilità – Programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali – Cod. Bilancio U.1.03.02.09.008 del bi-
lancio 2024 impegno 96/2024, relativo all'annualità bilancio 2024, finanziato con risorse proprie;

di  dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile;

di dare atto che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di ro-
tazione degli inviti e degli affidamenti;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  20  del  D.lgs  36/2023,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013  e  ss.mm.ii.; e  ss.mm.ii.;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2024; 

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 920 del 24/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2229 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 315200740000 / 0 Variazione Impegno 96 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 3.709,53

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

ZB33CC89A7

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Impegni 3.709,53

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 920 / 2024 

Proposta n. 2229/2024

Oggetto:    UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2023-2024 - 
AFFIDAMENTO DITTA IDROSCAVI SRL LOTTO N 47 BIS - CIG ZB33CC89A7 
-INTEGRAZIONE IMPORTO E IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - maggiore spesa 
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Impegno n.96/2024 – euro €3.709,53 
----

Parma, lì 24/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


